et se necessità non mi constrenze, in qualche ribaldo per altro delicto fencerò non haver visto, ma darò sì chiara information a la sublimità vostra.

Io ho trovato, serenissimo principio, contra le leze di la sublimità vostra, esser cressuti salarij, et dato provisione a persone *immeritae* e senza alguno fruto et in damno di la camera di la celsitudine vostra. Ne recevo dolor assai, et non posso proveder al tutto; ma spiero ne la gratia del mio Signor Dio, che con desterità per il passato, et *cum* bon ordine per lo advegnir, di far cossa grata a la prefata celsitudine vostra.

Io ho fatte le monstre prima di stratiothi, fra i quali ho cassato tutti li fameglj di zentilhomeni, scudieri, recamadori, depentori, parichi, et altri inutili. *Item*, ho fato la mostra de li fanti a piedi de Famagosta, senza aver rispetto ad alguno, in cassar quelli meritavano. Son per andar fin 4 o ver 5 zorni a Cerines, dove farò simelmente la monstra, metando ogni mia forza per il ben et honor di la sublimità vostra.

Io ho trovato farsi molti contrabandi de formenti, menando quelli in luogo di infideli; et *ulterius* ho trovato uno Francesco de Milam, provisionato de la sublimità vostra, haver portato in terra de' turchi velle et anchore, avanti publicata la guerra. De questi ne ho castigati alcuni, secondo il poter mio, con ferri, presone et altri modi; reservandome con le intromissione a la prefata puniton, mediante li consigli di la sublimità vostra, non sparagnando a' nostri zentilhomeni, nè a persona alguna, con quello modo che me presterà il nostro Signor Dio, per la sua gratia. Mi resta advisare la prefata celsitudine [435] vostra, cercha le fabriche di Famagosta. Io ho visto li denari spexi per il magnifico missier Bortolo Minio esser utelmente spexi, et con solitudine, senza merito di reprehensione; ma, serenissimo principio, el mio desiderio saria che anche alguna altra provision neccessaria, la qual resto di scriver per bon rispetto, non sapendo che fin habian le letere, ma subizonto la referirò con le altre a la prefata celsitudine vostra. A la

qual mi ricomando.

Data Leucosiae, die 14 martii 1500.

E Serenitatis Vestrae mandato, servitor

Petrus Sanutus, *SYNDICUS ETC.*

A tergo: etc.

*Copia di uno breve mandato per il papa al christianissimo re di
Franza.*

Carissime in Christo fili noster, salutem *etc.*

Satis arbitramur cognitum esse majestati tuae caeterisque christianis principibus, quo studio et cura quibusve modis, ab initio pontificatus nostri, per vestigia sanctae memoriae romanorum pontificum praecessorum nostrorum gradientes, per assiduas litteras et oratores nostros, omnia tentaverimus ut, coeuntibus in unum animis atque subsidiis catholicorum principum, contra communem fidei hostem acerrimum turcharum tyrannum expeditio susciperetur; qui repetito saepius furore et efferata rabie, nulla crudelitatis in christianos exempla, nullam dilacerandi christianam rempublicam occasionem praetermittit; sed, adversantibus peccatis, omnes nostri et praecessorum nostrorum pii conatus, nulla diligentia nostra, ad optatum finem perduci potuerunt; dum decertantes inter se principes nostri, privata odia et mutuas injurias usque ad sanguinem prosequuntur, Christi vero contumelias usque ad oblivionem negligunt. Itaque, invalescentibus quotidie turcharum viribus, et eorum crescente audacia per negligentiam nostram, post tot pressuras et clades christianis illatas, post tot provincias ac regna mahumeticae impietati subjecta, factum est ut aestate superiori, validissimis exercitibus terra marique comparatis, hadriaticum mare infestaverint, Neupactum urbem ad res bellicas opportunissimam expugnaverint, eodemque tempore Germa-

niae fines, Illyricum et Forum Julij, te rege christianissimo in Italia consistente, sine ullo respectu existimationis et potentiae tuae, incursionibus, caedibus, rapinis incendiisque, incredibili crudelitate, vexarint; qui si tot successibus elati [436] insolentiores non fuisse videntur, non christianorum, sed supervenientis hiemis saevitiae tribuendum est. Qua de re, cum videremus eos multo graviora meditari, et rabiem interea colligere, quam ad tempus in nos effunderent, ex officio nostro pastorali, inuito consilio cum venerabilibus fratribus nostris, sanctae romanae ecclesiae cardinalibus, cum facultates nostrae adversus tot conatus potentissimi hostis non sufficerent, quod unicum et salutare remedium erat, reges videlicet principesque et omnes potentatus christianos, eis declaratis instantibus periculis atque angustiis in quibus Italia et omnis christiana respublica versabatur, per iteratas lilteras nostras adhortari, rogare et attente requirere non destitimus, ut legitimos oratores ad nos designarent; qui ad kalendas martii proxime tunc futuras, cum sufficienti mandato et plena facultate agendi, transigendi, concludendi ad nos accederent, ut de hujusmodi expeditione et tota belli gerendi ratione in concistorio nostro cum illis ageremus. Verum, cum ad statutum tempus oratores ipsi neque omnes venerint, neque praedictis mandato et facultate, sicut sperabamus, instructi fuerint, demum in concistorio nostro, dato ipsis oratoribus spatio rescribendi suis principibus, eos denuo monuimus et requisivimus, ut praedicta mandata peterent et exhiberent. A quibus, in concistorio nostro simul convocatis, cum ad hanc diem nihil fuerit allatum, quam ut eorum quisque pro suis principibus generalia quaedam sed verbis tamen magnificis et pietate plenis pollicerentur, non potuimus nos et praefati fratres nostri non commoveri, et duriciam ipsorum paterna charitate non exprobrare, qui in tanta christianorum pressura et fidei catholicae periculo, quam profitentur, eius omnem (*sic*) tam lente ac tepide suscipiant, quam omnes qui crucem Jesu in fronte gerimus, per lavacrum regenerationis liberati, defendere tenemur. Interim autem, cum carissimus in

Christo filius noster, Vuladislaus Hungariae rex, super hoc per literas et nuntios nostros adhortatus, nobis significari fecerit se per assiduos turcharum tyranni oratores ad concordiam et pacem sollicitari, verum paratum se potius et propensum ad inferendum illi bellum et in eo continuandum, hac tamen lege, ut duo a se petita cum idonea cautione servandi sibi promittantur; primum, ut rei pecuniariae subsidium ei subministretur et mittatur, sine quo nihil praestare posset; deinde, ut securitati ejus etiam caveatur, ne a caeteris qui ad hujusmodi expeditionem convenient deseratur, sed omnes et pariter pertinaciter in eadem contra turchas militiam perseverent; nos itaque videntes regem illum ac [437] pannonias gentes turcis ipsis confines esse propugnaculum quoddam et antemurale christianitatis in ea parte et ad turchas disturbandos maxime opportunas, decrevimus statim cum ipsis venerabilibus fratribus nostris ad majestatem tuam scribere, et ad eam de tota rerum summa et societatis conficiendae rationem referre. Nam, si contra turchas nunc ineunda, sicut optassemus, colligatio et societas omnium principum ac potentatum sit expectanda, res certe nimis procrastinando protraheretur, cum interim hostis vigilans, sathanae minister, vires suas in immensum auget. Iam classes formidabilesque exercitus e stativis in oppida et portus nostros eduxit; quibus nisi celeriter accurratur, de Italia actum erit. Quapropter, cum omnis dilatio sit pernicioosa et periculi plena, consilium denuo quod non solum expeditissimum sed etiam necessarium esse cum ipsis fratribus nostris statim coepimus: faciendam esse pro hac expeditione ad aliquos annos colligationem aliquam et belli societatem inter nos ac sedem apostolicam et aliquos regum ac principum primores de fide catholica bene semper meritos, qui et proprio instituto et pro tuitione rerum suarum, facile possunt et laborantibus auxilia mittere et caeteros principes ad communem belli fortunam excitare. Qua quidem in re, tua in primis occurrit majestas, in qua omnium oculi sunt conversi, cui, ut plurimum, confidimus; non